Câmara Municipal de Terra Boa
Estado do Paraná

Rua Teruo Sakuno, 709 – Telefone (044) 3641-3133 – CEP 87240-000 – Terra Boa - Paraná

INDICAÇÃO nº 76/2009

O Vereador LUCINEY MOLINA MARQUES, no uso de suas
atribuições, que lhe foram conferidas através do art. 125 do Regimento Interno
da Câmara Municipal de Terra Boa-PR, após ouvido o soberano plenário, vem
a presença de Vossa Excelência, Sra. VERA LÚCIA DA SILVA ZANATTA, Prefeita
Municipal, indicar:

A CONSTRUÇÃO DE UMA PISTA DE
MOTOCROSS EM TERRA BOA.

Justifica-se tal indicação, haja vista que compete ao
município oferecer não só saúde, educação e moradia aos
munícipes, mas também o lazer, sendo que o município de
Terra Boa não oferece muitas opções de lazer aos
munícipes, de modo que, aos finais de semana, ou os jovens
saem para outras cidades ou se aglomerando em frente às
lanchonetes ingerindo bebida alcoólica sem nada para
fazer. Assim, a construção da pista de motocross, além de
beneficiar os apaixonados por motociclismo para
promoverem seus treinos, competições e eventos, oferecerá
à toda comunidade terraboense uma oportunidade de
lazer. Inclusive, convidando pessoas das cidades vizinhas
para participação e movimentando a economia de nossa
cidade. Para tanto, indica-se o terreno próximo ao Laticínio
“Unileite” desta cidade, como local a ser construída a
referida pista.

Portanto, solicita do Poder Executivo Municipal, a análise
da possibilidade da execução da sobredita indicação.

Sala das Sessões, 09 de junho de 2009.

    LUCINEY MOLINA MARQUES
Vereador